PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2019 года                                                                                  3436
О внесении изменений в постановление

Администрации города от 17.09.2018 № 2001

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1640 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения», Паспортом приоритетного проекта «Формирование здорового образа жизни», утвержденным Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 26.07.2017 № 8), Законом Ульяновской области от 03.04.2012 № 23-ЗО «О регулировании некоторых вопросов, связанных с информированием населения муниципальных образований Ульяновской области о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципальных образований Ульяновской области, а также об угрозе возникновения и возникновении эпидемий», Законом Ульяновской области от 03.04.2012 № 24-ЗО «О регулировании некоторых вопросов, связанных с реализацией на территориях муниципальных образований Ульяновской области мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни», Паспортом приоритетного проекта «Формирование здорового образа жизни на территории Ульяновской области» до 2025 года, утвержденным Правительством Ульяновской области от 22.02.2018 №12-П/П, Уставом муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, постановлением Администрации города от 28.12.2018 № 2905 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории города Димитровграда Ульяновской области» п о с т а н о в л я ю:
1.Внести в постановление Администрации города от 17.09.2018 № 2001 «Об утверждении муниципальной программы «Здоровый город» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1.Строку 1.4. раздела 1 муниципальной программы «Здоровый город», являющейся приложением к постановлению (далее муниципальная программа), изложить в следующей редакции:

«
	1.4. Разработчик муниципальной программы
	МКУ «Управление по реализации социальных программ»
(по согласованию)

                                                                                                                                      »;
1.2.Строку 1.6. раздела 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«

	1.6. Исполнители муниципальной программы
	Администрация города;

МКУ «Управление по реализации социальных программ» (по согласованию);
МКУ «Комитет по делам молодежи» (по согласованию);

Управление образования;

Комитет по физической культуре и спорту;

Управление по делам культуры и искусства

                                                                                                                                      »;

1.3.Строку 1.8. раздела 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«

	1.8. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы 2019-2023 годы.

Этапы не выделяются.

                                                                                                                                      »;
1.4.Строку 1.9. раздела 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	«

	1.9. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источник финансирования муниципальной программы – бюджет города.

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета города на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет – 640,01 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 11,730 тыс. руб.;

2020 год – 0,00 тыс. руб.;

2021 год – 0,00 тыс. руб.;

2022 год – 0,00 тыс. руб.;

2023 год - 628,28 тыс. руб.

                                                                                                                                      »;

1.5.Строку 1.10 раздела 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	1.10. Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение количества участников массовых мероприятий, посвященных здоровому образу жизни, не менее чем на 5% за период реализации муниципальной программы.

Увеличение количества волонтеров, активно занимающихся пропагандой здорового образа жизни, до 55 чел.

Доля населения (старше 18 лет), изменившая свой образ жизни на более здоровый - 35%.

Увеличение количества внедренных социальных технологий в области формирования здорового образа жизни населения до 3 ед.

Количество социальной рекламы (баннеры, буклеты) на территории города - 2503 шт.

                                                                                                                                      »;

1.6.Раздел 5 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«5. Управление муниципальной программой

и контроль ее реализации
Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории города Димитровграда Ульяновской области от 28.12.2018 № 2905 (далее - Порядок).

Заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы.

Руководитель муниципальной программы:

- несет ответственность за своевременное предоставление полных и достоверных отчетов о ходе реализации муниципальной программы;

- несет ответственность за эффективность и результативность муниципальной программы;

- несет ответственность за реализацию муниципальной программы в целом, своевременность внесения в нее изменений и в установленных случаях досрочное ее прекращение, предоставление в управление социально-экономического развития отчетов;

- осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей муниципальной программы;

- своевременно направляет в управление социально-экономического развития отчеты о ходе реализации муниципальной программы:

ежеквартальный - до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

отчет за I полугодие, в который включается аналитическая информация, содержащая выводы и предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы на очередной финансовый год, прогнозное значение индикаторов реализации муниципальной программы за отчетный год;

годовой - до 1 февраля года, следующего за отчетным, в который включается оценка эффективности реализации муниципальной программы.

Все отчеты о реализации муниципальной программы подписываются руководителем муниципальной программы.

Исполнители муниципальной программы:

- определяют поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, установленными действующим законодательством;

- несут ответственность за осуществление в установленные сроки соответствующих мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, целевое и эффективное использование выделенных на программные мероприятия бюджетных средств, своевременное их освоение, достоверность представленной информации.

Разработчик муниципальной программы:

- в ходе реализации муниципальной программы уточняет объемы средств, необходимых для ее финансирования в очередном финансовом году;

- представляет проект постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, на согласование в Управление финансов и закупок, управление социально-экономического развития, правовое управление Администрации города и другие структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации города, заинтересованные органы и организации;

- в случае наличия в муниципальной программе мероприятий, финансовое обеспечение реализации которых будет осуществляться за счет внебюджетных источников, обеспечивает подписание лицами, изъявившими желание осуществлять финансовое обеспечение реализации таких мероприятий, соглашения (договоры) о намерениях с заказчиком муниципальной программы;

- организует публикацию в средствах массовой информации или в информационно-коммуникационной сети «Интернет» постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы;

- несет ответственность за соответствие разработанной муниципальной программы приоритетным направлениям развития города на долгосрочный период;

- организует сбор от исполнителей муниципальной программы аналитической информации об итогах реализации и представляет ее руководителю муниципальной программы;

- подготавливает проект отчетов и представляет их руководителю муниципальной программы.

                                                                                                                                      »;

1.7.Раздел 6 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«6. Система индикаторов эффективности реализации

муниципальной программы

Индикаторы эффективности реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Индикатор
	Единица измере-ния

	Базовое значе-ние
	Значения показателей по годам

	2018

 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Количество участников массовых мероприятий, посвященных здоровому образу жизни (нарастающим итогом)
	чел.
	3000
	0
	0
	0
	0
	3150

	2
	Количество волонтеров, активно занимающихся пропагандой здорового образа жизни (нарастающим итогом)
	чел.
	50
	0
	0
	0
	0
	55

	3
	Доля населения (старше 18 лет), изменившая свой образ жизни на более здоровый (нарастающим итогом)
	%
	-
	0
	0
	0
	0
	35

	4
	Количество внедренных социальных технологий в области здорового образа жизни (ежегодно)
	ед.
	-
	1
	0
	0
	0
	2

	 5
	Количество социальной рекламы (баннеры, буклеты) на территории города Димитровграда (ежегодно)
	шт.
	-
	0
	0
	0
	0
	2503

                                                                                                                                      »;

1.8.Раздел 7 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы позволит достигнуть следующих результатов:

- увеличение количества участников массовых мероприятий, посвященных здоровому образу жизни, не менее чем на 5% за период реализации муниципальной программы;

- увеличение количества волонтеров, активно занимающихся пропагандой здорового образа жизни, до 55 чел.;

- доля населения (старше 18 лет), изменившая свой образ жизни на более здоровый- 35%;

- увеличение количества внедренных социальных технологий в области здорового образа жизни до 3 ед.;

- количество социальной рекламы (баннеры, буклеты) на территории города Димитровграда - 2503 шт.»;
1.9.Приложение №1 к муниципальной программе изложить согласно приложению.

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Шишкину Л.П.

Глава города                                                                                    Б.С.Павленко
                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                       к постановлению
                                                                       Администрации города

                                                                       от ___________ №____
                                                                       «ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                                       к Муниципальной
                                                                       программе

                                                                       «Здоровый город»
                      Система программных мероприятий
	№

п/п

	Источник финансового обеспечения, тыс.руб.

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Бюджетные ассигнования бюджета города

	Финансовое обеспечение всего**
	по годам (тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Основное мероприятие «Формирование здорового образа жизни»

	1.1
	Разработка, изготовление и размещение печатной и наружной социальной рекламы

(буклеты, баннеры)
	Администрация города
	30,3000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	30,3000

	1.2
	Молодежный форум  «Здоровая молодежь - будущее России!»
	Администрация города

Управление образования

МКУ «Комитет по делам молодежи»*

Комитет по физической культуре и спорту

Управление по делам культуры и искусства
	21,2100
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	21,2100

	1.3
	Городской конкурс агитбригад «Мы за здоровый образ жизни» среди образовательных организаций и работающей молодежи
	Администрация города

Управление образования

МКУ «Комитет по делам молодежи»*

Управление по делам культуры и искусства
	13,2500
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	13,2500

	1.4
	Организация и работа «Школы волонтеров»:

	Администрация города

МКУ «Комитет по делам молодежи»*

Управление образования
	46,0400
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	46,0400

	проведение мастер-классов от экспертов по волонтерской деятельности (1 раз в квартал)

	3,6000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3,6000

	 проведение конкурса «Лучший волонтер» (для стимулирования и поддержки волонтеров)

	11,1000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	11,1000

	изготовление сертификатов о прохождении обучения (ф. А5)

	0,5000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,5000

	изготовление промо-продукции (футболки, бейсболки) с логотипом «Здоровый город»

	30,8400
	0,00
	0,0000
	0,00
	0,00
	30,8400

	ИТОГО по мероприятию:

	110,8000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	110,8000

	2. Основное мероприятие «Обеспечение участия в проекте ЕРБ ВОЗ «Здоровые города» и деятельности в рамках членства

в Сети Здоровых городов ВОЗ и Ассоциации «Здоровые города, районы и поселки»

	2.1

	Оплата членских взносов в Европейское бюро Всемирной организации здравоохранения

	Администрация города
	288,1500
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	288,1500

	2.2
	Оплата членских взносов в Ассоциацию «Здоровые города, районы и поселки»
	Администрация города
	23,5800
	11,7300
	0,00
	0,00
	0,00
	11,8500

	2.3
	Участие в ежегодном совещании ЕРБ ВОЗ по проекту «Здоровые города», в совещаниях Российской сети «Здоровые города, районы и поселки», семинарах, конференциях по охране здоровья и ЗОЖ:
	Администрация города
	150,4800
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	150,4800

	проживание
	Администрация города
	72,51533
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	72,51533

	транспортные расходы
	Администрация города
	55,2749
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	55,2749

	суточные
	Администрация города
	22,68977
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	22,68977

	2.4
	Оформление визы для поездки на Международную конференцию «здоровых городов» Европейского бюро

Всемирной организации здравоохранения
	Администрация города
	20,0000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	20,0000

	2.5
	Услуги по письменному переводу в рамках переписки с участниками Проекта
	Администрация города
	47,0000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	47,0000

	ИТОГО по мероприятию:

	529,2100
	11,7300
	0,00
	0,00
	0,00
	517,4800

	ВСЕГО по муниципальной программе:

	640,0100
	11,7300
	0,00
	0,00
	0,00
	628,2800

* - По согласованию

** - Потребности в бюджетных ресурсах каждого мероприятия Муниципальной программы определены предварительно с использованием данных о стоимости работ аналогичного характера, производимых в городе Димитровграде Ульяновской области или иных регионах Российской Федерации».
                                                                                                                                      ».